

Số: 257/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các kiến nghị về an toàn thực phẩm
tại Báo cáo số 321/BC-HĐND ngày 27/11/2017
của Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh**

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 10578
	Ngày: 13/11/2018
	Chuyển:

Thực hiện Kiến nghị của Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh tại Báo cáo số 321/BC-HĐND ngày 27/11/2017 về kết quả giám sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến tháng 6 năm 2017 và Công văn số 391/HĐND-VHXH ngày 22/10/2018 của Ban Văn hóa xã hội, HĐND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh, UBND tỉnh kính báo cáo kết quả thực hiện những nội dung kiến nghị chưa thực hiện (các nội dung tiếp tục giải quyết tại Báo cáo số 105/BC-UBND ngày 01/6/2018), như sau:

1. Các Sở, ngành được giao chức năng quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn sớm khắc phục những hạn chế, tồn tại đã nêu trên; tổ chức phân cấp để quản lý chặt chẽ sản phẩm và nhóm sản phẩm thực phẩm được phân công quản lý. Có văn bản kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT), Bộ Công thương hướng dẫn phân cấp quản lý, chú trọng đến từng loại hình là “cơ sở nhỏ lẻ”

a) Ngành Y tế:

Về điều kiện ATTP đối với dịch vụ ẩm thực: Bộ Y tế chưa có văn bản quy định cụ thể nên không có cơ sở pháp lý để tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức quản lý dịch vụ ẩm thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

b) Ngành Công thương:

- Kiến nghị Bộ Công thương phân cấp quản lý, chú trọng loại hình “cơ sở nhỏ lẻ”: Sở Công thương đã phát hành Công văn số 1718/SCT-KTATMT ngày 13/9/2018 về việc góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương trong đó có đề nghị dự thảo bổ sung phân cấp quản lý đối với loại hình cơ sở nêu trên.

- Đề tăng cường công tác quản lý ATTP trong thời gian đến; đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế được nêu tại điểm 2 Mục III Báo cáo số

321/BC-HĐND ngày 27/11/2017 của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh, Sở Công thương đã tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành tại tuyến địa phương theo chỉ đạo của Bộ Công thương tại Công văn số 41/BCT-KHCN ngày 04/01/2018 về việc thông báo nội dung và kinh phí thực hiện Dự án ATTP năm 2017 thực hiện năm 2018 thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, đến nay đã kết thúc đợt kiểm tra. Sở Công thương đang tổng hợp báo cáo cụ thể kết quả kiểm tra và gửi các cơ quan có liên quan theo quy định.

2. Tổ chức đánh giá thực hiện Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Phân công cụ thể và tăng cường vai trò, trách nhiệm của sở, ngành, UBND các cấp trong việc quản lý ATTP trên địa bàn, kiểm soát “chuỗi thực phẩm” an toàn

UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 về việc ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi phù hợp với Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP, Sở Y tế đã tổng hợp ý kiến góp ý của các Sở, ngành, UBND huyện/ thành phố gửi Sở Tư pháp thẩm định. Ngày 16/10/2018, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 178/BC-STP về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Quy hoạch và sớm hình thành vùng sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả an toàn; quy hoạch vùng chăn nuôi, giết mổ tập trung gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y; xây dựng đề án cung cấp “chuỗi thực phẩm an toàn”

Để thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành chăn nuôi theo hướng nâng cao giá trị gia tăng phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015-2020, Sở NN&PTNT đang tích cực xây dựng Quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2025, trong đó có đề xuất Quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung và các điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung. Dự thảo Quy hoạch đang gửi xin ý kiến của Bộ NN&PTNT trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt. Tuy nhiên, ngày 27/6/2018 Thường trực HĐND tỉnh có Công văn số 213/HĐND-KTNS về việc không xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Quảng Ngãi và UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 3996/UBND-NNTN ngày 06/7/2018 về việc Quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2025, trong đó chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập hồ sơ, thủ tục kết thúc nhiệm vụ lập Quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2025.

4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý ATTP, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP, đặc biệt là việc nuôi trồng, thu hoạch, bảo quản rau, củ, quả; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn.

Đã chỉ đạo tổ chức hướng dẫn thanh tra, xử lý vi phạm của các Sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện/thành phố đã chỉ đạo các phòng chức năng và các địa phương trực thuộc tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về ATTP tại địa phương trong các đợt thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch như Tháng hành động vì sức khỏe an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, ... Đồng thời tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất tại địa phương khi có phản ánh của người dân về cơ sở vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm. Đặc biệt, công tác thanh tra, kiểm tra được chú trọng đối với việc nuôi trồng, thu hoạch, bảo quản rau, củ, quả; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn...

5. Đầu tư nhân, vật lực cho công tác quản lý ATTP. Củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác quản lý ATTP tại các tuyến; đầu tư, xây dựng nhà làm việc của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) đã xuống cấp trầm trọng, có nguy cơ sụp đổ; cung cấp trang thiết bị, dụng cụ phục vụ kiểm tra, phân tích thực phẩm, thiết bị đo kiểm di động hoặc cố định; phương tiện đi lại phục vụ cho công tác thanh tra kiểm tra

a) Ngành Y tế:

- Để nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý ATTP tại tuyến huyện, xã đáp ứng chuyên môn, nghiệp vụ, từng bước thực hiện việc kiện toàn cơ bản bộ máy quản lý nhà nước về ATTP các cấp huyện, xã theo hướng tập trung đầu mối, rõ trách nhiệm, tăng cường hiệu lực, hiệu quả. Sở Y tế đã có văn bản đề nghị Viện Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý ngành Y tế - Trường Đại học Y tế Công cộng hỗ trợ phối hợp tổ chức đào tạo, cấp chứng chỉ nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm cho cán bộ cấp huyện, xã làm công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh. Đến nay, Viện Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý ngành Y tế - Trường Đại học Y tế Công cộng chưa có ý kiến trả lời. Vì vậy nội dung này vẫn chưa được thực hiện hoàn thiện, chất lượng năng lực chuyên môn của cán bộ, công chức về ATTP còn hạn chế.

- Về trụ sở làm việc Chi cục ATVSTP xuống cấp, Sở Y tế đang tham mưu UBND tỉnh sắp xếp trụ sở làm việc cho Chi cục An toàn thực phẩm sau khi sắp xếp, sát nhập các đơn vị trực thuộc vào đầu năm 2019.

b) Ngành Công thương:

Hiện tại, tất cả các Phòng Kinh tế/Kinh tế và hạ tầng các huyện, thành phố chưa có biên chế chuyên ngành về ATTP nên công tác quản lý ATTP của ngành Công thương tại địa phương chưa đạt được hiệu quả cao. Trình độ chuyên môn chưa được bồi dưỡng, nâng cao một mặt là do hạn chế về số biên chế và kinh phí thực hiện của địa phương.

UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPUB: CVP, PCVP, TH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXthuy510.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng